
    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 66          Orlândia, 08 de abril de 2016             Página 1 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

 

PODER EXECUTIVO  
 

DECRETO Nº 4.544 

De 07 de abril de 2016. 

“Atualiza monetariamente para o exercício 2016 o crédito de pequeno valor 

definido pela Lei nº 3.262, de 03 de dezembro de 2002.” 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, usando da atribuição que 

lhe é conferida pelo inciso V do art. 90 da Lei Orgânica do Município de 

Orlândia;  

D E C R E T A: 

Art. 1
o
. O crédito de pequeno valor, previsto na Lei nº 3.262, de 03 de 

dezembro de 2002, fica atualizado para o exercício 2016, segundo o parágrafo 

único do artigo 1º da mesma lei, para R$ 6.784,32 (seis mil, setecentos e 

oitenta e quatro reais e trinta e dois centavos). 

Art. 2º. Este decreto, uma vez publicado, entra em vigor e retroage seus efeitos 

a 1º de janeiro de 2016. 

Orlândia, 07 de abril de 2016. 

FLÁVIA MENDES GOMES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA N.º 23.411 

De 05 de abril de 2016 

INSTAURA sindicância administrativa destinada a colher elementos 

probatórios acerca de eventuais infrações administrativas cometidas pelo 

servidor Cláudio Fracarolli, Bombeiro Municipal, RG nº 23.369.049-9 

SSP/SP. 

 
PORTARIA Nº 23.391 

De 05 de abril de 2016. 

“Nomeia os membros da Comissão de Revisão do Processo Disciplinar nº 

04/2004.” 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei; e 

Considerando o pedido de revisão de processo disciplinar com base no art. 221 

da Lei Complementar nº 3.544, de 28 de junho de 2007 – Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Orlândia -,  feito pelo funcionário 

Jefferson Aparecido Solly (Processo nº 506/2016); 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nos termos do art. 222 da Lei Complementar nº 3.544, de 28 de junho 

de 2007 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Orlândia -, 

ficam nomeados para compor a Comissão de Revisão do Processo Disciplinar 

nº 04/2004 os seguintes funcionários públicos: 

I – Tania Isabel Guarezemin Andreoli – RG nº 13.896.714/SSP-SP; 

II – Nelson Amâncio Júnior - RG nº 25.124.037/SSP-SP; e 

III – Ricardo de Assis Maurício – RG nº 20.404.537-X. 

§ 1º. Presidirá a comissão o funcionário Ricardo de Assis Maurício. 

§ 2º. O Relatório Final deverá estar concluído no prazo máximo de 60 (sessen-

ta) dias, contados da data de publicação desta Portaria. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia, 05 de abril de 2016. 

FLÁVIA MENDES GOMES 

Prefeita Municipal 

 

P O R T A R I A Nº  23.373                                        

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  
“CONCEDE, 10 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 3º

 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. KÁTIA MARIA RAMOS TOSTES”  

P O R T A R I A Nº  23.374                                        

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  
“CONCEDE, 3 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 2º

 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. TATIANA SABATINA REALINO”  

P O R T A R I A Nº  23.375                     

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  
“CONCEDE, 11 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 1º

 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. ROSÂNGELA RODRIGUES 

NUNES”  

P O R T A R I A Nº  23.376                                       

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 13 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 1º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. LUCIANA VANÇOLIN 

NASCIMENTO” 

P O R T A R I A Nº  23.377 

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 12 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 2º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. ELISÂNGELA CRISTINA ROCHA 

LISBOA”  

P O R T A R I A Nº  23.378                                        

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  
“CONCEDE, 45 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 1º

 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. LUCIA HELENA DONEGAR 

FRANCISCHINI”  

P O R T A R I A Nº  23.379                                        

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  
“CONCEDE, 20 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 4º

 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. APARECIDA DONIZETE SILVA E 

SOUZA”  

P O R T A R I A Nº  23.380                                       

 DE 05 DE ABRIL DE 2016.  
“CONCEDE, 25 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 2º

 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. ALEXANDRE DA SILVA”  

P O R T A R I A Nº  23.381                                       

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 28 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 1º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. ANA PAULA SILVA JARDIM”  

P O R T A R I A Nº  23.382                                        

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  
“CONCEDE, 14 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 2º

 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. SILVIA DALAZUANA SAMPAIO 

FERNANDES”  

P O R T A R I A Nº  23.383                                        

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  
“CONCEDE, 25 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 2º

 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. LEANDRA GRANVILE ALVES”  

P O R T A R I A Nº  23.384                                       

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 16 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 3º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. ANIBAL SORATI”  

P O R T A R I A Nº  23.385                                       

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 7 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 4º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. JOAQUIM HENRIQUE DA SILVA 

NETO”  

P O R T A R I A Nº  23.386                                       

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  
“CONCEDE, 23 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 1º

 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. ROSA HELENA MOLINA”  

  P O R T A R I A Nº  23.387                                       

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 13 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 4º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. BENEDITO VANDERLEI 

MARCUSSI”  

P O R T A R I A Nº  23.388                                       

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 30 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 1º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. ARLETE APARECIDA OLÍMPIO”  

P O R T A R I A Nº  23.389                                       

 DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 10 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 4º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. MARIA APARECIDA NUNES”  

 

 

 



    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 66          Orlândia, 08 de abril de 2016             Página 2 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

P O R T A R I A Nº  23.390                                       

 DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 60 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 3º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. ADEMIR DONIZETE MARCUSSI”  

P O R T A R I A Nº  23.392                                       

 DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 9 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 1º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. SIRZI APARECIDA VITÓRIO”  

P O R T A R I A Nº  23.393                                       

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 29 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 3º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. CARLOS EDUARDO RIGOLIN”  

P O R T A R I A Nº  23.394                                        

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  
“CONCEDE, 26 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 2º

 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. MARCELO TROMBETA”  

P O R T A R I A Nº  23.395                                       

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 15 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 2º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. MARÍLIA GOMES”  

P O R T A R I A Nº  23.396                                       

 DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 30 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 3º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS”  

P O R T A R I A Nº  23.397                                       

 DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 34 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 2º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. SIMONE PEREIRA CÉSAR”  

P O R T A R I A Nº  23.398                                       

 DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 45 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 4º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. CLEONICE MARTINS 

CARREIRA”  

P O R T A R I A Nº  23.399                                       

 DE 05 DE ABRIL DE 2016.  
“CONCEDE, 27 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 1º

 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. ANTÔNIO DE MACEDO BIANCO”  

P O R T A R I A Nº  23.400                                       

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 30 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 3º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. ADILSON ESSIA”                                                              

P O R T A R I A Nº  23.401                                      

 DE 05 DE ABRIL DE 2016.   
“CONCEDE, 21 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 1º

 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. RAQUEL DE PAULA MIAN”  

P O R T A R I A Nº  23.402                                       

 DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

 “CONCEDE, 28 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 3º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. JOSÉ PEDRO BATISTA”  

P O R T A R I A Nº  23.403                                        

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  
“CONCEDE, 13 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 1º

 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. MARÍLIA JUSTINO MEDEIROS”  

P O R T A R I A Nº  23.404                                       

 DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 61 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 3º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. LEANDRO CRISTINO ALVES”  

P O R T A R I A Nº  23.405                                       

 DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 40 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 2º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. ROBERTA CRISTINA 

FERNANDES DE CASTRO”                                                            
P O R T A R I A Nº  23.406                                       

 DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 90 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 3º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. MARCOS ANDRÉ SILVÉRIO DE 

MELO”  

P O R T A R I A Nº  23.407                                       

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 5 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 3º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SR. PEDRO GUILHERME”  

P O R T A R I A Nº  23.408                                       

 DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 18 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 2º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. ISABEL APARECIDA TAVARES”  

P O R T A R I A Nº  23.409                                       

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  

“CONCEDE, 65 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 5º
 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. JOANA DARC DA SILVA”  

 P O R T A R I A Nº  23.410                                       

DE 05 DE ABRIL DE 2016.  
“CONCEDE, 14 dias de Licença-Prêmio em PECÚNIA, referente ao 1º

 

qüinqüênio do(a) funcionário(a) SRA. SIRZI APARECIDA VITÓRIO”  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

019/2015: 

CONTRATADA: PAULO ROGÉRIO LEITE PEIXOTO EIRELI ME. 

VALOR: R$ 1.164.000,00. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE 

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, CONSERVAÇÃO, 

REPARAÇÕES E ADAPTAÇÕES EM PRÉDIOS PÚBLICOS PRÓPRIOS 

DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, LOCADOS E CONVENIADOS DA 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, COM FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS E MÃO DE OBRA, PRORROGA-SE A VIGÊNCIA 

CONTRATUAL, POR MAIS 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DE 26 DE 

MARÇO DE 2016 E ATÉ 26 DE MARÇO DE 2017, OS VALORES 

CONTRATUAIS (GLOBAL E UNITÁRIO) NÃO SERÃO REAJUSTADOS 

DURANTE A NOVA VIGÊNCIA CONTRATUAL ACIMA DESCRITA, 

POR EXPRESSA DISPOSIÇÃO DA CONTRATADA, O QUE 

REPRESENTA UMA VANTAGEM PARA O MUNICIPIO. 

DATA: 22/03/2016. 

PRAZO:26/03/2017.  

Orlândia, 07 de abril de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES- Prefeita Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

028/2015: 

CONTRATADA: ELICAMP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS EIRELI - 

ME. 

OBJETO: REAJUSTAR OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS ASSINADA ENTRE AS PARTES EM 10 DE 

AGOSTO DE 2015, QUE TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS 

PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS E 

LIMPEZA PARA SEREM UTILIZADOS POR DIVERSAS SECRETARIAS 

DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. 

DATA: 16/03/2016. 

Orlândia, 07 de abril de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES- Prefeita Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

029/2014: 

CONTRATADA: DENISE MARIOTO. 

VALOR: 15.570,72. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 

AULAS DE BALLET, PRODUÇÃO E COORDENAÇÃO DO “PROJETO 

DANÇARTE” DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, 

PRORROGAR POR MAIS 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DE 02 DE 

ABRIL DE 2016 (TERMO INICIAL) ATÉ 02 DE ABRIL DE 2017 (TERMO 

FINAL), QUANTO AO REAJUSTE ANUAL (IPCA/IBGE) ACUMULADO 

NO PERIODO DE ABRIL DE 2015 A MARÇO DE 2016, TENDO EM 

VISTA EXPRESSA DISPOSIÇÃO EM RENUNCIÁ-LO, NÃO SERÁ 

APLICADO PARA A RENOVAÇÃO/PRORROGAÇÃO RELATIVA AO 

PERÍODO 02.04.2016 A 02.04.2017. 

DATA: 14/03/2016. 

VIGÊNCIA: 02.04.2017. 

Orlândia, 07 de abril de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES- Prefeita Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

002/2016: 

FORNECEDOR: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. 

VALOR: R$ 92.322,50. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de 

medicamentos. 

DATA: 15/02/2016. 

PRAZO: 12 ( doze) meses contados da data de assinatura da Ata. 

 Orlândia, 07 de Abril de 2015.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

 

 

 

 



    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 66          Orlândia, 08 de abril de 2016             Página 3 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

002/2016: 

FORNECEDOR: ANBIOTON IMPORTADORA LTDA. 

VALOR: R$ 5.160,00. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de 

medicamentos. 

DATA: 15/02/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  

Orlândia, 07 de Abril de 2015. 

 FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

012/2016: 

FORNECEDOR: T.R.M. COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA. EPP. 

VALOR: R$ 17.806,80. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de 

medicamentos. 

DATA: 07/03/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  

Orlândia, 07 de Abril de 2015.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

018/2016: 

FORNECEDOR: BECTON DICKINSON INSDÚSTRIAS CIRÚRGICAS 

LTDA. 

VALOR: R$ 55.800,00. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de kits para 

realização de exame citológico cérvico-vaginal em meio liquido. 

DATA: 23/03/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  

Orlândia, 07 de Abril de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

062/2015: 

FORNECEDOR: GUILHERME SUAREZ SILVA EIRELI – ME. 

VALOR: R$ 4.760,50. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de impressos 

para secretaria municipal de saúde. 

DATA: 30/09/2015. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  

Orlândia, 07 de Abril de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através da Senhora Prefeita 

Flávia Mendes Gomes, faz público que homologou o certame licitatório do 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 87/2015, que tem por objeto o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE TUBOS DE 

CONCRETO SIMPLES E ARMADO PARA EXECUÇÃO DE GALERIAS 

PLUVIAIS DENTRO DO MUNICIPIO DE ORLÂNDIA, no qual foram 

julgadas vencedoras as propostas formuladas por M.B PRE FABRICADOS 

LTDA, CNPJ Nº 57.609.067/0001-45, situada na RUA DINARMARCA,  NR 

500, na cidade de Ituverava (SP), no valor de R$ 36.260,00, NOROMIX 

CONCRETO LTDA, CNPJ N° 10.558.895/0001-38, situada na ROD 

PERICLES BELINI, S/N, na cidade de Votuporanga (SP), no valor de R$ 

120.800,00, SANEN ENGENHARIA S.A, CNPJ N° 06.249.465/0005-90, 

situada na R CARAGUATATUBA, 4.120, na cidade de Ribeirão Preto (SP), 
no valor de R$ 105.00,00. Totalizando o valor de R$ 262.060,00.  

DATA HOMOLOGAÇÃO: 16/03/2016. 

 Orlândia, 07 de Abril de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 


		2016-04-07T16:53:30-0300
	MUNICIPIO DE ORLANDIA:45351749000111




